

Município do Corvo - Balanço Comparado Análítico Classificado Ordinário

				Variação			
	2013	2012	2011	Valor		%	
	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	2012 / 2011		2011 / 2010	%
ATIVO							
IMOBILIZADO:							
Bens de domínio público							
451 Terrenos e recursos naturais	37.816,49	37.816,49	37.816,49	0,00	0,00%	0,00	0,00%
452 Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
453 Outras construções e infra-estruturas	6.501.403,42	3.615.619,77	3.727.525,59	2.885.783,65	79,81%	-111.905,82	-3,00%
455 Bens do património histórico, artístico e cultural	166.854,91	40.674,85	40.971,16	126.180,06	310,22%	-296,31	-0,72%
459 Outros bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
445 Imobilizações em curso	172.042,53	2.997.466,83	2.341.717,55	-2.825.424,30	-94,26%	655.749,28	28,00%
446 Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	6.878.117,35	6.691.577,94	6.148.030,79	186.539,41	2,79%	543.547,15	8,84%
Imobilizações Incorporáveis:							
431 Despesas de Instalação	10.036,80	11.530,55	13.392,93	-1.493,75	-12,95%	-1.862,38	-13,91%
432 Desp. Investig. e Desenvolvimento	0,00	0,00	4,46	0,00	0,00%	-4,46	-100,00%
433 Prop. Indust. e Outros Direitos	0,00	0,00	2.288,25	0,00	0,00%	-2.288,25	-100,00%
443 Imobilizações em Curso	310.509,36	298.530,19	285.132,19	11.979,17	4,01%	13.398,00	4,70%
449 Adiant. P/Conta Imob. Incorporáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	320.546,16	310.060,74	300.817,83	10.485,42	3,38%	9.242,91	3,07%
Imobilizações Corpóreas:							
421 Terrenos e Recursos Naturais	237.566,61	237.566,61	237.566,61	0,00	0,00%	0,00	0,00%
422 Edifícios e Outras Construções	3.555.353,34	3.584.504,80	3.628.453,78	-29.151,46	-0,81%	-43.948,98	-1,21%
423 Equipamento Básico	249.811,14	251.636,63	228.500,89	-1.825,49	-0,73%	23.135,74	10,13%
424 Equipamento de Transporte	107.813,98	120.986,42	129.402,65	-13.172,44	-10,89%	-8.416,23	-6,50%
425 Ferramentas e Utensílios	4.234,25	2.929,44	3.793,40	1.304,81	44,54%	-863,96	-22,78%
426 Equipamento Administrativo	52.954,18	40.017,06	45.940,07	12.937,12	32,33%	-5.923,01	-12,89%
427 Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
429 Outras Imobilizações Corpóreas	18.358,04	19.299,11	20.683,39	-941,07	-4,88%	-1.384,28	-6,69%
442 Imobilizações em Curso	1.693.018,95	759.512,59	384.332,24	933.506,36	122,91%	375.180,35	97,62%
448 Adiant. p/Conta Imob. Corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	5.919.110,49	5.016.452,66	4.678.673,03	902.657,83	17,99%	337.779,63	7,22%
Investimentos Financeiros:							
411 Partes Capital	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
412 Obrigações e títulos de participação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
414 Investimentos em imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
415 Outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
441 Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
447 Adiantamentos por conta de Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
CIRCULANTE:							
Existências:							
36 Matérias-Primas, Subs. Consumo	68.794,50	68.991,49	85.183,33	138.035,39	-0,29%	-16.191,84	-19,01%
35 Produtos e Trabalhos em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
34 Subprodutos, Desp. Resid. Refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
33 Produtos Acabados e Intermediários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
32 Mercadorias	12.807,00	26.239,11	24.458,23	0,00	-51,19%	1.780,88	7,28%
37 Adiantamentos p/Conta Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	81.601,50	95.230,60	109.641,56	-13.629,10	-14,31%	-14.410,96	-13,14%
Dívidas de Terceiros Médio-Longo Prazo							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:							
28 Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
211 Clientes c/c	6.500,00	4.500,00	1.500,00	2.000,00	44,44%	3.000,00	200,00%
212 Contribuintes c/c	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
213 Utentes c/c	2.884,20	3.240,96	1.661,38	-356,76	-11,01%	1.579,58	95,08%
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
251 Devedores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
229 Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2619 Adiant. Fornec. Imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
24 Estado e Outros Entes Públicos	22.132,08	27.549,53	19.589,49	-5.417,45	-19,66%	7.960,04	40,63%
264 Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
262+263+267+268 Outros Devedores	0,00	112.856,74	43.844,42	-112.856,74	-100,00%	69.012,32	157,40%
	31.516,28	148.147,23	66.595,29	-116.630,95	-78,73%	81.551,94	122,46%
Títulos Negociáveis:							
151 Ações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
152 Obrig. Tit. de Part	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
153 Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
159 Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
18 Outras Aplicações de Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Depósitos em instituições financeiras e Caixa:							
12 Depósitos em instituições financeiras	273.103,90	307.167,04	239.381,73	-34.063,14	-11,09%	67.785,31	28,32%
11 Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	273.103,90	307.167,04	239.381,73	-34.063,14	-11,09%	67.785,31	28,32%
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:							
271 Acréscimos e Proveitos	41,77	0,00	0,00	41,77	100,00%	0,00	0,00%
272 Custos Diferidos	888,69	649,35	523,96	239,34	36,86%	125,39	23,93%
	930,46	649,35	523,96	281,11	43,29%	125,39	23,93%
					0,00%		0,00%
					0,00%		0,00%
					0,00%		0,00%
					0,00%		0,00%
Total do Activo	13.507.426,14	12.571.785,56	11.546.164,19	935.640,58	7,44%	1.025.621,37	8,88%

Município do Corvo - Balanço Comparado Analítico Classificado Ordinário

FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	2013	2012	2011	Variação			
				2012 / 2011		2011/2010	
				Valor	%	Valor	%
CAPITAL PRÓPRIO:							
51 Património	1.886.520,30	1.886.520,30	1.886.520,30	0,00	0,00%	0,00	0,00%
55 Ajust.Partes Cap.Filiais e Assoc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
56 Reservas de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Reservas:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
571 Reservas Legais	3.536.897,66	3.067.037,38	2.514.966,50	469.860,28	15,32%	552.070,88	21,95%
572 Reservas Estatutárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
573 Reservas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
574 Reservas Livres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
575 Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
576 Doações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
577 Reservas decorrentes de transferências de activos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
59 Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Subtotal	5.423.417,96	4.953.557,68	4.401.486,80	469.860,28	9,49%	552.070,88	12,54%
88 Resultado Líquido do Exercício	528.514,08	469.860,28	552.070,88	58.653,80	12,48%	-82.210,60	-14,89%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
Total do Fundo Próprio.....	5.951.932,04	5.423.417,96	4.953.557,68	528.514,08	9,75%	469.860,28	9,49%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
PASSIVO:							
Provisões P/Riscos e Encargos:	0,00			0,00	0,00%	0,00	0,00%
292 Provisões P/Riscos e Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívidas a Terceiros Média-Longo Prazo:							
2312 Dívidas a Instituições de Crédito	1.085.510,07	1.199.353,48	1.310.037,40	-113.843,41	-9,49%	-110.683,92	-8,45%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	1.085.510,07	1.199.353,48	1.310.037,40	-113.843,41	-9,49%	-110.683,92	-8,45%
Dívidas a Terceiros - Curto Prazo:							
2311 Empréstimos de curto prazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
269 Adiantamentos por conta Vendas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
221 Fornecedores C/C	1.956,88	763,88	11.544,22	1.193,00	156,18%	-10.780,34	-93,38%
228 Forneced.-Fact.Recep.Conferência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
252 Credores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e Utentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
261 Fornecedores de Imobilizado C/C	1.525,28	502,38	29.881,20	1.022,90	203,61%	-29.378,82	-98,32%
24 Estado e Outros Entes Públicos	6.011,39	4.802,05	5.519,74	1.209,34	25,18%	-717,69	-13,00%
264 Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
262+263+267+268 Outros Credores	15.071,37	12.123,02	3.870,81	2.948,35	24,32%	8.252,21	213,19%
2689 Fornecedores de Factoring	0,00	0,00	205.356,05	0,00	0,00%	-205.356,05	-100,00%
	24.564,92	18.191,33	256.172,02	6.373,59	35,04%	-237.980,69	-92,90%
Acréscimos e Diferimentos:							
273 Acréscimos de Custos	95.263,85	92.190,48	78.087,27	3.073,37	3,33%	14.103,21	18,06%
274 Proveitos Diferidos	6.350.155,26	5.839.415,70	4.948.582,46	510.739,56	8,75%	890.833,24	18,00%
	6.445.419,11	5.931.606,18	5.026.669,73	513.812,93	8,66%	904.936,45	18,00%
Total do Passivo.....	7.555.494,10	7.149.150,99	6.592.879,15	406.343,11	5,68%	556.271,84	8,44%
Total do Fundo Próprio e do Passivo.....	13.507.426,14	12.572.568,95	11.546.436,83	934.857,19	7,44%	1.026.132,12	8,89%